
 Aktuální odbytová situace 
druhotných surovin  

 
Bc. Petr Pichler 

EKO-KOM, a.s. 



Druhotná surovina 

• DS vzniká úpravou (na dotříďovací lince) 
využitelného odpadu původem z obcí a od 
ostatních původců, který je určen k využití a jehož 
kvalita odpovídá vstupním kvalitativním 

požadavkům konečných zpracovatelů.  

• Rozsah a náročnost úpravy odpadu na DS se 
liší dle jednotlivých komodit a rovněž i dle 
aktuálních požadavků konečných zpracovatelů. 

 



Neupravený odpad    /   Druhotná surovina 



Úpravce odpadu 



Faktory ovlivňující trh s DS 
Poptávka po DS 

- je ovlivněna celkovou situací a vývojem ekonomiky na   
světových trzích 

- Odbytem konečných výrobků z recyklátu 

Kvalita DS  

- tuzemské DS patří v evropském měřítku k těm 
žádanějším a to hlavně díky kvalitě jejich dotřídění, 
čehož dosahuje i díky komoditnímu systému sběru v 
obcích a rovněž díky tradici se sběrem DS v ČR. 

- závisí rovněž na recyklovatelnosti uváděných výrobků / 
obalů na trh (kompozitnost, PVC, BIO plasty, barva 
atd.) 



Faktory ovlivňující trh s DS 

Cena DS  

- je ovlivněna (díky velikosti našeho trhu) hlavně 
evropským a světovým trhem s DS. 

- cena DS je většinou stanovována na základě 
kontraktačních jednání mezi dodavatelem a konečným 
zpracovatelem.  

- u některých komodit lze vývoj cen DS sledovat 
prostřednictvím evropské / světové burzy. Musí se 
však počítat s tím, že takto uváděné ceny nebo spíše 
jejich vývoj jsou pouze orientační, protože jednak 
nezahrnují lokální podmínky všech trhů a rovněž 
obsahují určitý faktor spekulace.  



Faktory ovlivňující trh s DS 

 Ostatní faktory: 

- závislost na zahraničních zpracovatelských kapacitách 

- cena primárních surovin (ropy, dřeva, křemičitého 
písku atd.)  

- dotační podpora komodit / využití (např. dřevěná 
štěpka), ekologické daně, palivové příplatky, přepravní 
náklady (u lodní dopravy na vytížení) 

- spekulace na trzích s DS 

- ceny energií a lidských zdrojů  

- vývoj cen DS u ostatních komodit (FE atd.) 

 

 



Aktuální odbytová situace DS 

V polovině roku 2017 došlo ze strany Číny ke 
zpřísnění kvalitativních standardů dovážených 
DS a k regulaci dovozu vybraných DS 

Týká se: 

- DS LLDPE a LDPE fólie barevné (cca 8% plastů 
vytříděných odpadů z domácností), směsných plastů 
a netříděných plasty 

- Ceny ostatních DS komodity plast jsou dnes na 
stejné, nebo vyšší úrovni než byly v roce 2016 

- od 1.2.2018 byla regulace dovozu rozšířena o DS 
smíšený papír 1.02  a netříděný papír 

 

 



Aktuální odbytová situace DS 

• Nejedná se o situaci jako v roce 2008/2009 kdy došlo 
vlivem finanční recese ke skokovému propadu cen    
a odbytu veškerých DS. 

• Výše uvedené druhotné suroviny (DS fólie, zbytkový 
plast) lze v současné době v ČR využít materiálově 
nebo pro výrobu alternativních paliv.  

• V ČR je největším zpracovatelem těchto DS spol. 
Transform a.s. Lázně Bohdaneč , která vyrábí 
stavební výrobky (plotovky, lavičky, stavební prvky 
atd.). 

 

 

 



Na co se zaměřit do budoucna 

• Podporu odbytu recyklovaných výrobků (např. 
ve stavebnictví) 

• Zajištění dostatečných zpracovatelských 
kapacit v ČR 

• Zachování komoditního sběru odpadů z obalů 

• Neuvádět na trh obtížně recyklovatelné 
výrobky / obaly (kompozitní, PVC, barviva 
atd.) 

 



Děkuji za pozornost 
 


